A librum suum pro Theodosio, et ^q apud eundem plurimum commendabat Vigilantium qui idcirco ^r a divo Hieronymo honorificè ac peramanter exceptus est. Cum vero Hieronymum inter et Johannem Hierosolymitanum Rufinumque exorta esset maxima dissensio, ^s in istam rixam et controversiam venit Vigilantius, et adversus Hieronymum locutus est: ab eo tamen supplicè veniam petiit, apud eum invenit gratiam, deinde ex Palæstina discessum maturavit, et in Gallias reversus ^t librum edidit contra Hieronymum qui respondere coactus est. Insurrexit etiam postea Vigilantius adversus fidei catholice doctrinam, diversosque disseminavit errores quibus hæreticorum Galliarum principis nomen merito obtinuit. En miserimum hominis statum qui divino beneficio, quo tot B sanctis conjunctus erat, ad salutem non usus est: quorum tamen caritas non sine mercede, cum virtutem quam ejus animo inditam putabant venerati sunt, et ea benigè in illo excusaverunt vitia quæ tanto fore Ecclesiæ detrimento non arbitrabantur. An allate ab ipso Paulini epistolæ responsum per eundem dederit ^u Hieronymus, incertum est. Nihil adversus eum dixit, et ejus reliquit arbitrio referre Paulino quomodo ille ab ipso exceptus fuerit: satis tamen indicat nescio quid molestum et grave inter eos accidisse; plurimumque laudat Paulinum

2. In hisce ^v duabus epistolis Paulinum in sacræ Litteris instituendum supponit Hieronymus: quod intelligere est de tractatibus a Grecis interpretationibus. Neminem enim sepe reperias ex Patribus qui C sacras litteras frequentius in scriptis adhibeat, illas ubique inserit, ubique ad eas alludit, et præclarissimas notiones detegit, quamvis obiter: idque 53 advertes a primis ejus epistolis, ita ut cuiquam dubium non sit quin iis legendis, evolvendis, meditandis, ab ipso Hispanico recessu totus incubnerit, et ardore pietatis et caritatis quibus earum intellectum assequimur magnos inde scientiæ fontes hauserit. Ipse etiam Hieronymus ^x post paucos annos eum divinarum perinde ac humanarum litterarum peritum esse agnovit. Cum vero alios erudire non intenderet, iis proculdubio ad propriam ædificationem vacabat simplici veritatis intuitu, non studio a difficultatem inquisitione. Quomobrem hac de re consultus nulli unquam respondere presumebat, ^y indignum se ratus qui divinæ revelationis haberet fiduciam. Summa humilitate in dubiis eos consulebat qui sapientiæ et scientiæ laude in Ecclesiâ illustres haberentur: quod postea observabimus erga Hieronymum, Rufinum et Augustinum. Expositionem in quædam Scripture loca ab Augustino eum aliquando quaerit ^z ait: *Quæ si forte lucida sunt, et nihil videntur obscura, nemo prudentium filiorum qui forte de nostris in hora lectunculæ hujus circa te steterint de insipientia*